HOUSTON, TEXAS 77072

DIỆN THOẠI: 713-922-5638 ** EMAIL: datlam1951@yahoo.com

Web Site: www.hoiaihuubienhoa.org

PHÁT HÀNH NGÀY 01 THÁNG 3 NĂM 2014, TẠI HOUSTON, TEXAS

Bức Tâm Thư

Kính thưa Quý Đồng Hương và Thân Hữu,

Bức Tâm Thư này được soạn thảo và gửi đến Quý Vị trong tháng Giêng năm Giáp Ngọ, 2014, như một lời tâm tình giữa những con dân miền Xứ Bưởi, gợi ý thảo luận về chương trình sinh hoạt của Hội sắp đến, chuyện công vụ cho Biên Hoà tha thiết ân tình...

Thưa Quý Vị,

Thay mặt cho Ban Chấp Hành Hội Ái Hữu Biên Hoà, chúng tôi xin được ghi ân và cảm tạ sâu xa đến sự ủng hộ của Quý Vị trong suốt hơn 12 năm qua. Và cũng xin Quý Vị hết lòng bảo trợ đóng góp ủng hộ Hội cho công tác ấn hành bộ sách Văn Đàn Xứ Bưởi rất trọng đại này.

Kính chúc Quý Vị mọi sự tốt đẹp thành công như ý trong năm mới Giáp Ngọ 2014.

Trân trọng.

TM/BCH/HAHBH

Hội Trưởng Lâm Sĩ Đắt

LÁ THƯ XUÂN

Hội Ái Hữu Biên Hoà rất hân hạnh được phổ biến đến Quý Vị lá thư của bậc trưởng thượng Bác Tổng Đinh Bắc (Cù Lao Phố) gửi về Hội, nhân khi nhận được quyển Đặc San Xuân Hội Ái Hữu Biên Hoà Giáp Ngọ 2014, với những dòng cảm nghĩ sâu xa và tâm huyết mong được chia sẻ cùng Quý Vị.

Hội chân thành cảm tạ Bác Tổng Đinh Bắc. Kính chúc Bác luôn được dồi dào sức khoẻ và trường thọ. Kính mời Quý Vị.

Austin, January 12, 2014.

Kính Anh Hội Trưởng,

Ngày January 9, 2014, Bác Sĩ Đặng Tấn Dũng có nhờ Anh Quân đến thăm tôi và trao cho quà đầu xuân Anh Hội Trưởng gửi cho tôi: Quyển báo Xuân 2014, Giáp Ngọ VN, của Hội Ái Hữu Biên Hoà.

Tôi rất cảm động nhận được quyển báo Xuân 2014, Giáp Ngọ VN này: rất đẹp về mặt hình thức, rất phong phú về nội dung với nhiều bài vô có giá trị cao.

Nhìn qua quyển báo Xuân này, tôi thấy rõ biết bao tâm tư, biết bao công lao cực nhọc Anh Hội Trưởng đã đổ vào đó, để làm đẹp mặt cho Hội Ái Hữu Biên Hoà. Đây là điểm son đặc biệt của Anh Hội Trưởng.

Được tin buồn Đồng Hương Đỗ Khoa Luật, bút hiệu Thái Thụy Vy, bí danh Thiều Linh, sinh ngày 29 tháng 10 năm 1940, lúc 6 giờ sáng, nhằm ngày 29 tháng 9 năm Canh Thìn, tại ấp Phước Lư, làng Bình Trước, tỉnh Biên Hoà (tác giả của nhiều tập thơ nổi tiếng nơi hải ngoại, ách biên khảo, tuyển tập truyện dài, dã sử, truyện ngắn, tiểu thuyết, CD nhạc, bộ sưu tập hình ảnh...) đã qua đời vào lúc 3 giờ sáng ngày Chủ Nhật 09 tháng 02 năm 2014 (nhằm ngày Mùng 10 tháng tháng Giêng năm Giáp Ngọ,) tại Tempe, Arizona, USA. Hưởng thọ 75 tuổi.

Hội Ái Hữu Biên Hoà xin thành kính phân ưu cùng Phu Nhân Đỗ Ngọc Anh, Đồng Hương Đỗ Trung Quân, các cháu Đỗ Phương Linh, & chồng Nguyễn Thế Hưng và các con, Đỗ Cao Luân & vợ Hà Huệ phương và các con, Đỗ Quốc Anh & vợ Huỳnh Giáng Thư và các con, Đỗ Phương Lan & chồng Thomas Hogue và các con.

Phân Ưu

Được tin buồn Nhạc Phụ của Đồng Hương Ma Thành Tâm là Cụ Ông Bùi Trọng Huỳnh, Pháp Danh Phó Tuệ (Cựu Đại Tá Cục Trưởng Cục Truyền Tin kiêm Chỉ Huy Trưởng Bộ Chỉ Huy Viên Thông Quân Lực Việt Nam Cộng Hoà), vừa tạ thế lúc 0 giờ 24 phút sáng ngày 07 tháng 02 năm 2014 (nhằm ngày Mùng 8 tháng Giêng năm Giáp Ngọ) tại Garden Grove, California, USA. Hưởng thọ 86 tuổi.

Hội Ái Hữu Biên Hoà xin thành kính phân ưu cùng toàn thể tang quyến. Nguyễn xin hương linh Cụ Ông Bùi Trọng Huỳnh sớm được tiêu diêu nơi Miền Cực Lạc, Cõi Niết Bàn.

Danh Sách Quý Đồng Hương và Thân Hữu ủng hộ Quỹ Hội

Ban đầu tạm sống trên ghe lều, dùng ghe chài lưới đánh cá mà sinh sống, lần hồi khá hơn có người xây nhà tại chỗ, có gia đình dời về đất liền; tuy Cồn Gáo ở giữa sông nhưng lệch về gần Xóm Lò Heo nhiều hơn.

Ngược dòng lịch sử, trở về thời Nhà Nguyễn. Vào năm Minh Mạng thứ 12 (Tân Mão 1831), Biên Hoà dưới quyền của vị quan đầu tỉnh gọi là Bố Chánh Sứ. (do đó có tên “Toà Bố” là Toà Hành Chánh sau này). Nhân ngày Tết Nguyên Đán (Nhâm Thìn 1832), Biên Hoà được liệt vào hạng tỉnh lớn, do đó triều đình Huế cho phép tổ chức cuộc đua thuyền trên sông Đồng Nai. Quan Tổng Đốc cai trị hai tỉnh An Biên (Gia Định và Biên Hoà) là quan Thượng Thơ Chánh Nhị Phẩm, đại diện triều đình Huế đến chủ tọa.

*Rồi chia tay, xuân lệ rất ngậm ngùi
Người ở lại trông mùa Xuân hiu quạnh
Niềm nhớ thương ngày tháng chẳng hề nguôi
- Biết bao giờ tìm lại mùa xuân cũ?*

*Anh ở đây thời gian trôi lặng lẽ
Mãi xa xăm biển biệt bóng xuân nhà
Nhìn đào bông trọn lòng riêng khoắc khoải
Xuân vàng mai mãi mãi biệt mù xa!*

Xuân Giáp Ngọ (2014)
Hàn Thiên Lương

BẢNG BÁO CÁO TIỀN QUỸ HỘI

Tiền Quỹ Hội còn lại tính đến cuối tháng 12 năm 2012: \$ 2257.20
Tổng số tiền thu nhận được từ tháng 01, 2012 đến tháng 12, 2012: \$12956.33

(Ngân phiếu ủng hộ, của Quý Đồng Hương và Thân Hữu được copy giữ làm hồ sơ tài chánh Hội, trước khi bỏ vào Bank cùng chung với tiền mặt, tính từ 01, 2013 đến 12, 2013)